
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ДЕРБЕНТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«^.Q» hi<^2024 г.

О внесении изменений в Порядок предоставления 
единовременной материальной помощи гражданам, 

оказавшимся в сложной жизненной ситуации, из средств 
резервного фонда администрации муниципального района 

«Дербентский район», утвержденное Постановлением 
администрации Дербентского района от 13.02.2019 №87

Во исполнение пункта 12 протокола заседания Оперативного штаба по 
обеспечению устойчивости развития экономики РД с учетом внешних факторов 
от 02.07.2024 №01-33-01-6871/24, в целях оказания помощи гражданам 
Дербентского района, пострадавшим в результате террористических актов, 
постановляю:
1. Внести изменения в Порядок предоставления единовременной материальной 
помощи гражданам, оказавшимся в сложной жизненной ситуации, из средств 
резервного фонда администрации муниципального района «Дербентский район», 
утвержденное Постановлением администрации Дербентского района от 
13.02.2019 №87, изложив в следующей редакции:

«пункт 3. Единовременная материальная помощь предоставляется 
гражданам, оказавшимся в сложной жизненной ситуации (при стихийных 
бедствиях, при террористическом акте, при пожаре, при смерти кормильца, для 
операций при серьезных заболеваниях, инвалидам по зрению)»;

«пункт 9. Размер предоставления единовременной материальной помощи в 
виде денежной выплаты определяется решением комиссии индивидуально в 
каждом конкретном случае исходя из сложившейся ситуации и на основании 
предоставленных документов, но не может превышать 10 000 (десяти тысяч) 
рублей в случае принятия решения о предоставлении такой помощи гражданину 
при стихийных бедствиях, при пожаре, и 4000 (четырех тысяч) рублей - во всех 
остальных случаях, предусмотренных пунктом 3 настоящего порядка.



В особых случаях по предложению Главы муниципального района 
«Дербентский район» и ходатайства общественных организаций, прочих 
обстоятельствах стихийного характера комиссия может увеличить размер 
единовременной помощи, но не более 30 000 (тридцати тысяч) рублей, а в 
случаях террористического акта 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей по одному 
заявлению».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Дербентские известия» и 
разместить на официальном сайте администрации муниципального района 
«Дербентский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Дербентского района Бебетова И.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава 
муниципального района
«Дербентский район» М.Г. Рагимов

2


